
 

COMUNE DI COLLECCHIO 
Viale Libertà 3 – 43044 Collecchio (PR) - Tel. 052-301252 Fax: 0521-301121 

PEC: protocollo@postacert.comune.collecchio.pr.it 

 
 

 

D E C R E T O S I N D A C A L E 
 

N° 10 DEL 03/ 10/ 2022 
 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE DI UNA UNITA’ DI PERSONALE A TEMPO PIENO ED A TEMPO 

DETERMINATO DAL 3 OTTOBRE 2022 E FINO AL 27 MAGGIO 2024 AI SENSI 

DELL’ART 110, COMMA 1, DEL D.LGS 267/2000 CON CONTRATTO DI DIRITTO 

PUBBLICO E CON PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO – CATEGORIA 

GIURIDICA ED ECONOMICA D1 CCNL PERSONALE NON DIRIGENTE FUNZIONI 

LOCALI - A CUI POTENZIALMENTE ASSEGNARE INOLTRE LA TITOLARITÀ DELLA 

POSIZIONE ORGANIZZATIVA DELL’ AREA TECNICA-PROTEZIONE CIVILE DEL 

COMUNE DI COLLECCHIO 

 

IL SINDACO 

 
 

PREMESSO che con delibera di Giunta del Comune di Collecchio n. 63 del 31/5/2022 ad oggetto: 

“Piano triennale del fabbisogno di personale 2022-2024 – Modifiche ed integrazioni- Nuova 

macrostruttura dal 1/9/2022” è stata integrata la programmazione del fabbisogno di personale 2022-2024, 

prevedendo la trasformazione del posto di Dirigente presso il Settore Assetto e Gestione del territorio in 

un posto di Istruttore Direttivo Tecnico e l’assunzione di una unità di personale a tempo pieno ed a 

tempo determinato dalla data di assunzione (indicativamente settembre 2022) e fino al 27/05/2024, 

esercitando la facoltà prevista dall’articolo 110, comma 1, del D.Lgs 267/2000, e dal regolamento di 

organizzazione degli uffici, dei servizi comunali e dei controlli interni del Comune di Collecchio con 

contratto di diritto pubblico con profilo di Istruttore Direttivo Tecnico categoria giuridica ed economica 

D1 CCNL Personale non dirigente Funzioni Locali - a cui potenzialmente assegnare anche la titolarità 

della posizione organizzativa dell’Uoc Area tecnica-Protezione Civile; 

 

VISTA la determina n.394 in data 29/7/2022 con la quale è stata indetta pubblica selezione per 

l’assunzione a tempo pieno ed a tempo determinato dalla data di assunzione (indicativamente settembre 

2022) e fino al 27-05-2024, esercitando la facoltà prevista dall’articolo 110, comma 1, del D.Lgs 

267/2000, dal vigente Statuto del Comune di Collecchio e dal regolamento di organizzazione degli 

uffici, dei servizi comunali e dei controlli interni del Comune di Collecchio, con contratto di diritto 

pubblico con profilo di Istruttore Direttivo Tecnico – categoria giuridica ed economica D1 CCNL 

Personale non dirigente Funzioni Locali - a cui potenzialmente assegnare inoltre la titolarità della 

posizione organizzativa dell’Uoc Area tecnica-Protezione Civile; 

 
VISTO il provvedimento del Responsabile del servizio unico del personale dell’Unione Pedemontana 

Parmense n. 542 del 31/8/2022 con la quale è stata nominata la Commissione Tecnica della selezione; 

 

VISTO il provvedimento del Responsabile del servizio unico del personale dell’Unione Pedemontana 

Parmense n. 454 del 1/9/2022 con il quale sono stati approvati i verbali della Commissione Tecnica, 

della procedura selettiva pubblica in oggetto; 

 
PRESO ATTO che la Commissione Tecnica ha effettuato la valutazione del curricula presentato dal 

candidato che si è presentato alla selezione ed ha effettuato un colloquio di approfondimento con il 

candidato in possesso dei requisiti: Lorenzo Gherri; 

 

PRESO altresì ATTO che la Commissione Tecnica ha trasmesso la proposta alla Sindaca del Comune di 

mailto:protocollo@postacert.comune.collecchio.pr.it


Collecchio a cui si rimette per la decisione finale come risulta dal verbale del 1.9.2022; 

- Gherri Lorenzo: il profilo del candidato soddisfa pienamente tutti i requisiti previsti dal bando di 

selezione. Risulta inquadrato nella categoria giuridica D da 17 anni, titolare di posizione organizzativa 

negli ambiti richiesti da 14 anni e oltre 5 anni nella direzione Servizio Protezione Civile. 

 
RILEVATO che è rimessa al Sindaco del Comune di Collecchio, come espressamente previsto 

dall’avviso di selezione pubblicato, la nomina dell’unità di personale da assumere ai sensi dell’art. 110, 

comma 1, del D.L.vo 267/2000 e successive modificazioni; 

 

TENUTO pertanto conto della proposta della Commissione Tecnica e dato atto che dalla valutazione 

dell’Ing. Jr.Lorenzo Gherri il candidato è stato ritenuto idoneo al posto da ricoprire; 

 

VISTO il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 

Giunta del Comune di Collecchio n. 186 del 30/11/2010 e successive modifiche ed integrazioni con 

particolare riferimento all’art. 6 ad oggetto incarichi a termine; 

 

RITENUTO che l’Ing.Jr.Lorenzo Gherri possieda i requisiti, competenze e capacità richieste per la 

professionalità da reclutare; 

 

RITENUTO pertanto di conferire incarico ex art. 110, comma 1, D.L.vo 267/2000 con contratto di 

lavoro di diritto pubblico a tempo pieno ed a tempo determinato con decorrenza dal 26-09-2022 e fino al 

27-05-2024 all’Ing. Jr. Lorenzo Gherri, nato a Parma il 02-03-1977, con profilo di Istruttore Direttivo 

Tecnico – categoria giuridica ed economica D1 CCNL Personale non dirigente Funzioni Locali - ed a 

cui potenzialmente assegnare inoltre la titolarità della posizione organizzativa dell’Uoc Area Tecnica- 

Protezione Civile del Comune di Collecchio; 

 

VISTI: 

- l’art. 32, comma 2, lettera g) dello Statuto del Comune di Collecchio; 

- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 

Giunta del Comune di Collecchio n. 186 del 30/11/2010 e successive modifiche ed integrazioni 

en in particolare l’art. 6 che disciplina il conferimento dell’incarico di direzione di un settore; 

- il D.L.vo n. 150 del 27/10/2009 di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTI: 

 
- l’art. 13 del CCNL Comparto Funzioni Locali 21/5/2018 che disciplina l’area delle posizioni 

organizzative; 

- l’art. 14 del CCNL Comparto Funzioni Locali 21/5/2018 che disciplina il conferimento e revoca 
degli incarichi per le posizioni organizzative; 

- l’art. 17 del CCNL Comparto Funzioni locali 21/5/2018 che detta disposizioni particolari sulle 

posizioni organizzative; 

 

D E C R E T A 

 

1) di individuare nell’Ing. Jr. Lorenzo Gherri, nato a Parma il 02-03-1977, la persona da assumere 

ex art. 110, comma 1, D.L.vo 267/2000 con contratto di diritto pubblico a tempo pieno ed a 

tempo determinato con decorrenza dal 03-10-2022 e fino al 27-05-2024, con profilo di Istruttore 

Direttivo Tecnico – categoria giuridica ed economica D1 CCNL Personale non dirigente 

Funzioni Locali - ed a cui potenzialmente assegnare inoltre la titolarità della posizione 

organizzativa dell’ Area Tecnica- Protezione Civile del Comune di Collecchio; 

2) di dare atto che all’Ing. Jr. Lorenzo Gherri dovrà essere corrisposto il trattamento economico 

tabellare previsto per la posizione economica e giuridica D1 come da CCNL personale non 



dirigente comparto funzioni locali stipulato in data 21/05/2018, oltre la 13ma mensilità e oltre ad 

eventuale ulteriore indennità ad personam ex art. 110 comma 3 del decreto legislativo n. 

267/2001 da determinare e quantificare da parte della Giunta del Comune di Collecchio con 

apposito e successivo atto; 

3) di dare atto che la stipulazione del relativo contratto individuale di lavoro ex art. 110, comma 1, 

D.L.vo 267/2000, avverrà a seguito di collocamento in aspettativa dell’Ing.Jr. Lorenzo Gherri da 

parte dell’attuale datore di lavoro, senza assegni ed utile ai fini dell’anzianità di servizio, in 

applicazione analogica di quanto previsto dall’art. 19, comma 6, del D.L.vo 165/2001 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

4) di conferire mandato al Responsabile del Servizio Unico del Personale di procedere 

all’assunzione suddetta con decorrenza dalla data di stipula del contratto   e fino al 27/05/2024 

con inquadramento dell’Ing. Jr. Lorenzo Gherri nella categoria professionale e trattamento 

economico previsti dalla delibera di Giunta del Comune di Collecchio n. 63 del 31-05-2022; 

5) Di attribuire pertanto con decorrenza dal 3 ottobre 2022 e fino al 27 maggio 2024, l’incarico di 

direzione e coordinamento dell’ Area Tecnica- Protezione Civile all’Ing. Jr. Lorenzo Gherri, 

dipendente a tempo determinato ex art. 110, comma 1, del D.L.vo 267/2000 del Comune di 

Collecchio inquadrato in categoria giuridica e posizione economica D1 CCNL Personale non 

Dirigente Funzioni Locali; 

 

6) di attribuire all’Ing. Jr. Lorenzo Gherri la titolarità della posizione organizzativa dell’ Area 

Tecnica- Protezione Civile del Comune di Collecchio e che l’importo della retribuzione di 

posizione è stato determinato con delibera di Giunta Comunale n. 96 del 30/8/2022; 

 

7) di dare atto che al titolare di posizione organizzativa, così come individuato con il presente atto, 

competono, nell’ambito delle materie assegnate, tutte le funzioni ed i compiti indicati dall’art. 

107 del D.L.vo 267/2000, dal vigente regolamento di organizzazione e da ogni altra norma 

speciale comprese le funzioni e mansioni previste per il “datore di lavoro” dal D.L.vo n. 81/2008 

e successive modificazioni relativamente al Settore da lui diretto; 

 

8) di dare atto altresì che i titolari di posizione organizzativa devono astenersi in caso di conflitto di 

interessi nei casi risultanti dal combinato disposto di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 e art. 7 

del DPR n. 62/2013; 

 

9) di comunicare il presente atto all’interessato, al Servizio Unico del Personale dell’Unione 

Pedemontana Parmense, alle OOSS ed RSU di questo Ente. 

 

 

 

Dal Municipio, lì 03/10/2022  
firmato digitalmente 

LA SINDACA 

GALLI MARISTELLA / 

InfoCamere S.C.p.A. 


